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.. BESKRIVELSE AV PLANTESAMFUNNA 

Oversikt over de beskrevne plantesamfunna. 

Oversikten viser de be?krevne plantesamfunn i den rekke­

fØlge de er behandlet i teksten. Sl = det gjennomsnittlige arts­

antall. Sl/ Qt: = "the index of uniformi ty." o(. = "the index of 

diversity." 

Betula-Geranium-Deschampsia caespitosa ass. Sl Sl/CC o<: 
Sanicula-var. 48,5 1,9 25,5 

Viola palustris-var. 39,4 1,7 23,4 

Vicia silvatica facies 42,9 1,6 26,8 

Lactuca alpina facies 31,1 2,5 12,7 

Athyrium filix~femina facies 29,5 1,4 21,1 

Luzula silvatica facies 26,3 2,4 10,9 

Betula pubescens-Blechnum spicant-samfunn 38,2 3,1 12,5 
... Myrtillo-Betuletum 

luzuletosum silvaticae 25,5 3,8 6,7 

Circaeo-Alnetum incanae prov. 32,2 2,0 16,1 

Bazzanio-Pinetum hylocomietosum 24,7 2,6 10,3 

Ctenidio-Dryadetum prov. 39,7 1,7 23,4 

Loiseleurieto-Diapensietum 

loiseleuriosum 16,4 2,8 5,7 

arctostaphylosum alpinae 22,6 1,5 15,6 

Corneto-Callunetum prov. 17,9 1,7 10,5 

Phyllodoco-Vaccinetum myrtilli 

Empetrum-var. 20,8 1,4 14,5 

Plantesamfunn i skog og vierkratt. 

. Plantesamfunna i bjØrkeskogen kan deles i to store ho­

vedgrupper. Den fØrste gruppen er i feltsjiktet dominert av gras, 

urt r og/eller bregner, og kan sammenfattes i Betula-Geranium­

Deschampsia caespitosa assosiasjon. Den omfatter flere facies og 

varieteter som skiller seg mer og mindre tydelig fra hverandre 

både floristisk og Økologisk. Beslektede samfunn forekommer også 

i gråorskog og vierkratt. 
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Den andre hovedgruppen omfatter oligotrofe samfunn med 

dominans av Vaccinium myrtillus i feltsjiktet. Nærstående sam­

funn finnes også i furuskog. 

Betula-Geranium-Deschampsia caespitosa assosiasjonen (tabell nr. l) . 

. Karakteristisk for dette samfunnet er det ,sterke innsla­

get av grasarter, særlig Deschampsia caespitosa, og dessuten et 

stort antall kravfulle urter. Dekningen i tresjiktet er noe varie­

rende. Enkelte steder e~ bjØrka noe spredt, og det er også en del 

glenner. Det ser ikke ut til at dette fØrer til så store foran­

dringer i artssammensetningen, men D. caespitosa er ofte noe mer 

dominerende på disse stedene. 

Samfunnet er artsrikt. I de åtte analyserte bestandene 

er det til sammen 146 arter (105 karplanter, 40 bryofytter, l lav). 

Det gjennomsnittlige artsantallet er 45,0, og for den mest arts­

rike varieteten 48,5. 

Assosiasjonen kan tydelig deles i to varieteter som 

viser både floristiske og Økologiske forskjeller. 

Sanicula-varieteten er mest artsrik, og finnes enten på 

marmoigrunn eller på ~teder som får tilfØrt kalkrikt sigevann. 

Arter som viser preferanse for denne varieteten, er Meliea nutans, 

Bartsia alpina, Dactylorchis fuchsii, Fragaria vesca, Listera 

ovata, Rubus saxatilis, Sanicula europaea og Saussurea alpina. 

Viola palustris-varieteten er fattigere på kravfulle 

arter: Berggrunnen er eklogitt-amfibolitt, og det ser ikke ut til 

å være noen direkte tilfØrsel av kalkrikt sigevann. Markfuktig­

heten er som regel noe hØyere, og D. caespitosa dominerer sterkere. 

Agrostis tenuis er også konstant. I det hele setter grasarter et 

sterkere preg på denne varieteten. 

Bestand V og VI viser sterkest beitepåvirkning. De 

ligger lengst nede i lia og er lettest tilgjengelig for storfe. 

De mer skjØre hØystaudene avtar her, mens arter som A. tenuis, 

Hypericum maculatum og Prunella vulgaris Øker i hyppighet. 

Deschampsia caespitosa blir som regel vraket av beite­

dyra, og det kan fØre til at den Øker i dominans (Burnett 1964). 

Det kan derfor være mulighet for at samfunnet er et resultat av 

sterkere beiting tidligere, men dette kan ikke avgjøres med sikker­

het. Samfunn med naturlig dominans av D. caespitosa er beskrevet 
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.. fra Skottland av McVean & Ratcliffe (1962). Disse grasengen ar 

der en vestl'g utbredelse. Det k derfor ikke utelukkes at sam­

unnet er naturlig. Skal m n få klarhet i dette problemet, er 

det nØdven ~g med undersØkelser fra flere steder på Ves landet. 

Som nevnt ovenfor skiller de to vari tete e seg fra 

hverandre ved fuktighetsgraden og delvis også det geologiske u er­

laget, ro n b gge har en tydelig brunjordsprofil. De gjennomsnitt­

lige pH-v rdien er fo San cula-varieteten 6,2, og for Viola 

palustris-varieteten 5,8. S nicula- arieteten har et hØyt innhold 

av ombyttbar k lsium i humuslaget (gje nornsni t 79,70 m.e.) og en 

hØy basemetningsgrad (gj nomsnitt 75,76%). Viola pal stris varie­

te en har betydelig lavere verdier båd med omsyn til ombyttbar 

kalsium (33,8 m.e.) og basemetningsgra (44,8%). De andr etall­

jonene som er bestemt, viser ikke noe t.ydelig skille mello 

to variete ne. 

Nordhagen (1943 har sammenfattet de suba1pine høystau­

debjørkeskogene i assosia janen Betulet m geraniosum subal inum. 

Fra Sverige har Holmen (1965) b skrevet lignende vegetasjon, men 

f nner at de avviker fra Nordhagens materiale og kan sammenfattes 

i en "Aco itum-Lactuca association" som også omfatter st rbregne­

rike sam 'unn. Samfunnet fra Talstadhes~en som er beskrevet oven­

for, viser stor artsfelles kap med egge forfa teres analyser, 

men det er likevel tvilsomt om det k n plasseres i Lactucion alpi­

ae. Det samme gjelde også de fl ste andre gras- 9 urterike 

p ntesamfunn som vil bli beskrevet i dette arbeidet. Det som 

skiller er det sterke innslaget av lavlandsplanter og kys panter. 

I det hele er disse gras- og urterike lauvskogene i de lave e om­

rådene ennå lite undersØkt her i Skandinavia, og det er ikke fore­

t tt noen begr nsning av hØyere enh ter. 

V cia si1vatica facies (t bell nr. 2). 

arakteristisk for dette samfunnet er den sterke domi­

nansen av Vicia silvatica. De mest typiske lokalitetene l'gger 

br tte smådaler, helst i nordvest til vestlig eksposisjon. Det 

dekker 'kke så store arealer på laistadhesten. 

Floristisk virker amfunnet noe heterogent, og det har 

in årsa i noe varierende Økologiske forhol . Det vil ble nærmere 

i 
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omtalt nedenfor. Det er artsrikt med en total på 113 (84 kar­

planter, 29 bryofytter) og gjennomsnittlig 42,9 arter. 

Samfunnet står nær Betula-Geranium-Deschampsia caespi­

tosa-assosiasjonen, og må betraktes som en facies av den. Det 

som sk'ller er dominansen av V. silvatica, og dessuten arter som 

Campanula latifolia, Roegneria canina, Stachys silvatica, _S_t __ 

nemorurn og Vicia sepium. Dette er arter som skulle være typiske 

for voksestedet og merke på en rik nitrifikasjon. 

Jorda er de fleste steder blokkrik og har en yp'sk 

brunjordprofil. Surhetsgraden i humuslaget varierer fra pH 5,3 

til 7,3, ombyttbar kalsium fra 40,63 til 191,28 m.e. og basem t­

ingsgraden fra 36,4 til 100%. Årsaken til denne variasjonen 

ligger 1 grunnforholdene. Bestand Il ligger nedenfor marmorberg, 

og i bestand I var det også enkelte marmorsteiner i jorda, mens 

bestand III ligger pa eklogitt-amfibolitt. 

Jeg har ikke funnet noe lignende plantesamfunn beskrevet 

tidligere i norsk botanisk litteratur. 

Lactuca alpina facies (tabell nr. 2). 

Denne vegetasjonstypen er dominert av den hØye, stor­

bladete Lactuca alpina og virker derfor svært frodig. Den dekker 

ikke så store arealer på Talstadhesten. De mest typiske bestan­

dene ligger langs bekker og andre fuktige steder. Det ser ut til 

at samfunnet krever noe dypere, mindre steinete jord enn den breg­

nerike bjørkeskogen som det ellers rent floristisk viser stor 

slektskap med. 

Det totale artsantallet er 67 (47 karplanter, 20 bryo­

fytter) og gjennomsnittet 31,1. Det er dominansen av L. alpina 

og mer og mindre hygrofile arter som Equisetum silvaticum, Crepis 

paludosa, Calliergonella cuspidata og Mnium spp. som skiller tyde­

ligst mot de andre høystauderike skogplantesamfunna. 

Økologisk er samfunnet karakterisert ved en hØy fuktig­

hetsgrad og en svak sur reaksjon i humuslaget (gjennomsnittlig pH 

5,5). Det er også her en brunjordprofil, men humuslaget kan 

enkelte steder virke noe seigt. Ombyttbar kalsium (gjennomsnitt 

22,48 m.e.) og basemetningsgrad (gjennomsnitt 34,53%) må i forhold 

til foregående samfunn karakteriseres som noe i underkant av middels. 





- 10 ­

>. Beslektede samfunn e tidligere beskrevet fra Fisker­

hivøya av Kalela (1939), og fra Hallingdal av No dhagen (1943). 

De viktigste artene som skiller mot de samfunn som er beskrevet 

av disse forfatte~ne, er ~uzula silvatica, San1cula europaea, 

Succisa prate sis, Ciriphyllum piliferum, H okeria lueens, Mnium 

affine, Plagiothecium undulatum, Rhytidiadelphus loreus, R. tri­

quetrus og Thuidium tamariscinum. De flest av disse er mer og 

mindre oseanisk pregede arter. 

Athyriurn filix-femina facies (tabell nr. 3). 

Plantesamfunn med dominans av storbregner er et karak­

teristisk trekk i vegetasjonen på Talstadhesten. De de ker ganske 

store arealer i skogområdet. De arter som kvantitativt spille 

de største rolle, er Athyr um filix-femina, Dryopteris dilatata 

og D. filix-mas. D. oreopteris er av mindre betydning unntatt i 

enkelte bestander nær skoggrensa. Den er mest dominerende på 

tidlig utsmelta snØleier hØyere oppe. 

Den floristiske sammensetningen kan variere noe alt etter 

grunnforholdene. Lokaliteter som får tilført kalkrikt sigevann, 

h r et sterkere innslag av Filipendula ulmaria, Geranium silvati­

~, Stachys silvatica, Vicia silvatica og andre mer kravfulle 

arter. Det er ingen tydelige skillearter mot de andre skogplante­

samfunna. Det som særpreger denne vegetasjonstypen, er dominansen 

av storbregner og et svakt utviklet mosedekke i bunnsjiktet. 

Det totale artsantallet er 77 (47 karplanter, 29 bryo­

fytter, l lav) og gjennomsnittet 29,5. Dette er noe lavere enn i 

de fleste andre hØystaudesamfunna. Årsaken til dette er den tette 

bregnevegetasjonen der andre arter vanskelig kan hevde seg i 

konkurransen. 

Samfunnet må karakteriseres som fuktighetskrevende. De 

mest typiske bestandene ligger også i bekkedaler og steder der 

terrengformen fremmer vanntilsiget fra høyereliggende områder. 

SnØen ligger også lengre om våren i daler og forsenkninger, og. 

det har nok også sin betydning. Dessuten har området en hØy ned­

bØr, og de tette trekronene hemmer vJndens uttØrrende virkning i 

felt- og bunnsjikt. 

Jorda er stein- og blokkrik. Det er en typisk brunjord­

profil, men strukturen i moldlaget kan være noe varierende, og det 
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.. . samme gjelder ogs!for dybden . 

pH er litt lavere e~n i ~actuca alpina-facies (gjennom­
"'\' . 

sni ttlig pH 5,2), ~e,n kalsium o'g basemetningsgrad ligger noenlunde 

på samme nivå. Innholdet av ombyttbar mangan ligger forholdsvis 

hØyt sammenlignet med jordprøvene fra de andre vegetasjonstypene 

i bjØrkeskogen. 

Planbesamfunn med dominans av Athyrium filix-femina 

eller Matteuccia struthiopteris~ med og uten tresjikt, er tidlige­

re beskrevet fra flere steder i Skandinavia. De er omtalt fra 

Vik i Sogn av Knaben (1952). Videre er de beskrevet fra Nordland 

og Troms b~.a av Nordhagen (1943), og fra Troms, Finnmark og Nord­

Finnland av Hamet-,Ah'ti (1963). Fra Sverige foreligger beskrivel­

ser bl.a. fra Ji:i,mtland av Holmen (1965) og fra Tornetrask-ornrådet 

av Persson og Runemark (1950). Stort sett viser ikke denne vege­

tasjonstypen så store variasjoner i f~ltsjiktet, men bunnsjiktet 

er mer variabelt. Det som tydeligst skiller det ovenfor beskrevne 

samfunnet fra de vegetasjonstyper som er beskrevet av de nevnte 

forfatterne, er det sterke innslaget av kystplanter. 

Luzula silvatica facies (tabell nr. 4). 

Luzula silvatica er en svært vanlig art i det undersØkte 

området. Den forekommer i mange ~orskjellige plantesamfunn både 

i skog og lynghei. Enkelte steder dominerer den fullstendig. 

Disse flekkene kan være fra noen få kvadratmeter og opp til noen 

hundre. Innslaget av andre arter er nokså varierende. Enkelte 

steder er det nesten rene bestander, andre steder er det mer og 

mindre spredte forekomster av andre arter, men de viser som regel 

nedsatt vitalitet. Det er,tydelig at de har vansker med å hevde 

seg i konkurransen med L. silvatica som har en sterk evne til 

vegetativ formering. 

Det som særpreger dette samfunnet og som skiller det fra 

de andre skogplantesamfunna, er den sterke dominansen av L. sil­

vatica. Det er også et svakt utvikletmosedekke i bunnsjiktet. 

Samfunnet er ikke så fattig på arter, men de fleste har 

en lav dekningsgrad. Det totale artsantallet er 50 (32 karplan­

ter, 18 bryofytter) og gjennomsnittet 26,3. 

I begge bestandene er det en brunjordlignende profil 
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m d sur reaks'on i hum laget (gjen om nittlig pH ,l). Førne­

laget er l, til 5,0 cm, 9 det skuI e tyde på n svak om et ing. 

HumusprØvene viser ave verdier åde f r mbyttbar kalsium 

og 14,91 m.e.) 9 baseme ningsgrad (2,8 9 21,1%). 

vatica ser elI rs ut til å ha e vi amplitude med om 

hetsgrad 9 a1sium i jorda. 

No agen (192 ) nevner samfunn med do inans av L. il­

vatica fra Utsira, og Du Rietz (1925) "Luzula a­ irk n­

wald" fra Vestland , men de har inge analyser eller ar slister. 

Fra Run e har GoksØyr ( 938) beskrevet no n vegetasjonstyper som 

har en v's floristisk likhet, men d mangler tresjik. Næ ståen­

de sam unn er beskrevet fra Skottl nd av McVean & Ratcliffe (1962). 

De har der en vestlig-oseanisk utbredelse. Lign nde samfun fore­

kommer også på Shetl nd (Spe ca 960) og i Danm rk (BØcher 1943). 

_B~e_t~u~a~~~~~~~~~~~~~~~t-samfunn(tabel- nr. 5). 

Denne vegetasjonstypen finnes p omr der nær skoggrensa. 

Trærne er her 2,5-3,0 m hØye og noe spredtstilte. Dette skulle 

fØ til b dre ysforhold o bunnvegeta jonen enn i den tette 

skogen lengre ede i lia. 

Sam unnet er ganske artsrikt med totalt 67 (51 karplan­

ter, 16 bryofytter) og gjennomsnittlig 38,2 arter. Ti tross for 

artsri do en vi 'ker li evel ikke samfunnet frod g. Høystaudene 

viser som regel nedsatt vi al'tet. De er kortvokste og of e ste­

rile. Det r også et st rkt innslag mindre kravfulle arter. 

Blechnum spicant og Cornus suecica skiller mot høystaudes mfunna. 

Samfunnet er mest t pisk utformet po steder med g d 

drenering. Det er vanskel~g å i noe best mt om hvilken betydning 

lysfo holdene har, da det er flere faktorer SOin også kommer inn. 

B. sicant og C. suecica er mest vanlig nær S oggrensa, men d t 

kan også skyldes nØforholdene, spesielt ser dette ut til å gjelae 

Den er mest hyppig på steder der snØen ligger litt 

lengre enn normalt. 

En annen faktor som ser u~ t å være vi tig, e jord­

bunnsforhol ene. Der humuslaget ligger direkte på ur eller be g, 

domineres feltsji tet av ly garter, men der også er et mine­

raljordlag, er det et sterkere innslag av srnåbregne~gras og urter. 


